D fimo

fimo foetet sulphureo odore: 2) quod olim in Aëre augebatur, nunc in eodem minuitur: 3) Corrosivorum summum, mitis linguam leniter afficiens fit spiritus: 4) Acidum nobis notorum fortissimum, mineralium evadit debilissimum. Principium inflammabile in Spiritu Vitrioli volatili non mixtionem, sed aggregationem acidi subiisse, patet ex eo, quod resolutio in vapores non mixtionem, sed aggregationem recludat, & quod libero accedente Aëre, Spiritus hic pristinam recuperet fixitatem, odorem, aquæ amorem, corrosivitatem & virtutem. 16) Eodem ut N. 15. resolutio acido nostro, five largiori quantitate substantia inflammabilis jungatur, five ejusdem concentratissimi, subeat aggregatum, illud in corpus siccum, aquæ connubium respuens, inodorum, insipidum, inflammabile, quod Sulphur vocant, redigit. 17) Solvit terras tam calcarias quam vitrescibiles. 18) Ejus versus balsama nativa & olea relationes vide apud HOFFMANNUM (000). 19) Ubique ferè in minerali regno reperitur, nunquam purum sed semper terra quadam ligatum 20) Paratur destillationis ope è Sulphure, Vitriolis, Alumine &c.

Ex his sequentia notemus *Corollaria*:

1. Acidum vitriolicum est principium Salinum non alteratum, purum.
2. Corpora quæ solvit, præcipuè ratione principii terrestris aggreditur.
3. Cum vitrescentibus magna ei est affinitas.

Cum

4. Terram vitrescentem largitur corporibus quibus jungitur.

5. Summi sunt principii Inflammabilis in acidum nostrum effectus.

6. Vis ejus figens valde limitari & mutari potest.

7. Catholici encomium præ reliquis meretur.

§. XVIII.

Acidum Nitrosum 1) debilius est vitriolico, for- Acidi ni-  
tius omni reliquo acido: ab illo separatur a cohæ- trofi.  
sione cum aliis corporibus, hoc ab eis separat; nisi  
ut §. XVII. monuimus, peculiaris obstat affinitas.  
2) Pes ejus cubicus Parisinus grossorum sex & vi-  
ginti quatuor granorum pondus æquat. 3) Aci-  
dum ad aquam in Spiritu nitri est ut 1: 3. proxi-  
me. 4) Acido vitriolico puro destillatum, acce-  
dente Aere, etiam longissimo post destillationem  
temporis intervallo, copiosissimos emittit fumos.  
5) Rubedo hujus acidi fumis propria. Quomodo  
albi evadant, docet HELLOT. (ppp). 6) Cum arseni-  
co expulsum cyaneum aut viridem sistit colorem,  
accedente aere evanescentem. 7) Solvit omnia  
metalla & metallica corpora, auro, regulo anti-  
monii & stanno excepto, secedente sub his solu-  
tionibus Spiritu subtilissimo, rubro, eximiè elasti-  
co, in alcalium solutione non observando 8) E  
metallicis corporibus & metallis præcipuè illis quæ  
copioso gaudent inflammabili, hoc extrahit, se-  
cum

D 2

cum jungit & arti tinctoriæ aptius evadit; hinc oriuntur die *Gravier-Wasser*. 9) Calces ferri & cupri exustas planè non aggreditur. 10) A metallicis corporibus, multo inflammabili scatentibus principio, summe volatile fit. 11) Iisdem adhærens accedente calore in fulmen erumpit. 12) Ferrum observante STAHLIO (qqq), aurum, argentum & zincum: monente, quo egregio Præceptore me olim fruitum esse, inter præcipua quibus à divina Providentia beatus sum bona, gratissime pono, Cel. MARGRAFFIO (rrr) ita disponit, ut ab alcali tota dissolvantur. 13) Mercurium figit. 14) Camphoram in Oleum redigit. 15) Alkali junctum, cum omnibus inflammabilibus, igne motum, ignitur, inflammatur, intensissimo agitur motu, *Detonare* dicunt, omnia metalla & metallica corpora, auro & argento exceptis, destruit, & sub scoriarum forma soluta tenet; hinc eximios in nobiliorum metallorum depuratione & restituenda ductilitate præstat usus. 16) Quos circa varia Olea essentialia dat effectus, docent HOFFMANNUS (sss) & GEOFFROY. 17) Sulphur, resinas, bitumina, carbones, ligna, ceram, gelatinas, terras vitrescentes & vitra non solvit. 18) Ex nullo alio corpore, quam è nitro obtinetur; è quo elicitur a) solius ignis ope, b) mediante acido vitriolico, sive puro, sive terris adhærente.

Ad

---

(qqq) *Opuscul. Chymic. Phys. singulari dissertat.* (rrr) *Ac. Reg. Scient. Berol. 1745.* (sss) *Obs. Phys. Chym. L. 1. Obs. X.* (ttt) *Ac. Reg. Sc. 1726.*

Ad scopum nostrum è dictis hæc elicimus *Corollaria*.

1. Acidum Nitrosum formatur à principio Salino alterato.

2. Terra secunda BECHERI mixtionem ejus ingreditur.

3. Hujus ad motum ab igne recipiendum proclivitas causa est facilioris acidi nostri destructionis.

4. Partes aqueæ hic majorem ad terrestres rationem habent, quam in vitriolico.

5. Sola principii phlogistici ad terreum adhæsio mixtum Salinum non solvit.

6. Acidum nostrum etiam in aggregationem suam recipere potest phlogisticas partes, nec inde destruitur.

7. Terram mercurialem figit.

8. Metalla & metallica ratione partis inflammabilis aggreditur.

9. Eximius ejus in principio inflammabili prædita corpora nifus ab acido vitriolico & oleis eluditur.

10. Terræ primæ vires à secunda obtundi possunt.

§. XIX.

Acidum Salis communis, 1) Nitroso & Vitriolico debilius est, & ab his è nexu cum aliis corporibus Acidi Salis.

ribus expellitur, nisi specifica quædam Salis communis cum dictis corporibus consanguinitas obstet. 2) Ejus pes cubicus Parisinus, ponderat grossos quinque, grana quadraginta novem. 3) Ratio acidi ad aquam in Spiritu Salis est, ut, 1 : 7 proxime. 4) Solvit, argentum, plumbum, ferrum, cuprum, stannum, mercurium & reliqua metallica corpora. 5) Quæ solvit solida metalla & metallica, levi igne fusibilia, omnia volatilia reddit. 6) Argentum, plumbum, mercurium & bismutum è solutione nitrosa præcipitat, & maxime duo priora, ultimum vix, sublimationi aptat. 7) Cuprum à quo acidum hoc abstractum est, inflammabile fit. 8) Cupro, ferro aut calci adhærens, Salia in alcohole solubilia format. 9) Bismutum & zincum à Spiritu Salis soluta, acidum Vitriolicum non præcipitat. 10) E zinco separat flocculos nigros, quos POTT. (vvv) pro parte inflammabili zinci habet. 11) Calces antimonii cum mercurio sublimato nullum fundunt butyrum. 12) Eximia illa ferri Volatilifatio cujus mentionem facit BOLDUC (xxx) est ne acido Nitri aut Salis adscribenda? 13) Mercurium digestionis aut coctionis ope non solvit, sed ambo fluida in halitus resoluta, se contingentia, siccum constituunt corpus. 14) Propria est ejus fumis albedo crassa. 15) Acidum nostrum convertitur in nitrosum chalybis & zinci ope

ope (yyy). 16) Sulphur & terras vitrescentes non aggreditur. 17) E Sale Ammoniaco, urina, cineribus & plumbo, nec non è Sale Tartari, Sale communi & Tartaro hepar sulphuris obtinuit HENCKELIUS (222). 18) Arsenico armatum quæcunque solvit & volatilia reddit metalla (aaaa). 19) Id acido nostro proprium est, ut debita encheiresi in urinosum abeat. 20) Obtinetur è Sale communi aut ammoniaco nec non è quibusdam Salibus thermarum, a) solo igne, b) acido vitriolico, nitroso.

Hinc patet:

1. In acido Salis principium Salinum adhuc magis quam in nitroso alteratum esse.
2. In acido nostro rationem partium aquearum illam quæ in antecedente observatur, superare.
3. Mixtionem ejus terram mercurialem subire.<sup>1</sup>
4. Ab hac terra præcipuè ejus volatilisationes pendere.
5. Valde probabile esse, ejus in compositione etiam aliquid terræ secundæ hæerere.
6. Si principium mercuriale ei eripitur & phlogistici augetur portio, in acidum nitrosum transire.

Si

---

(yyy) STAHL von Salzen pag. 187. POTT. de Sale comm. p. 58. et Miscell. Berol. T. VII. p. 300. (222) Flor. Saturniz. Cap. VI. p. 269. (aaaa) KÜHNST. de menstruo metallorum univers.

7. Terram tertiam si offendit corpora quibuscum majorem affinitatem quam cum principio Salino habet, ea subire, & hoc modo Acidum Salis in Acidum Vitrioli mutari.

8. Aggregatum acidi Salis, illo reliquorum multo firmitus esse.

9. Falso acidum nostrum ab aliquibus pro Catholico haberi.

10. Si ullum acidorum, hoc sanè in metallum transformationi aptum esse.

11. Terram tertiam, primam obtundere posse.

§. XX.

Acidi Vegetabilis.

Devolvimur tandem ad Acidum Vegetabile, quod 1) reliquorum acidorum est debilissimum, eis que quibus cohæret corpora facile largitur. 2) Ratio acidi ad Aquam in aceto destillato est, ut 1: 27. proxime 3) Pes ejus cubicus Parisinus quinque grossos & quindecim ponderat grana 4) Solvit plumbum, cuprum, ferrum, regulum, zincum & wismuthum. 5) A cupro, ferro & plumbo abstractum flammam concipit. 6) Partes animales etiam solvit. 7) Terras vitrescentes non attingit. 8) Quod semel fermentationis subiit motum, postea, nisi Alcohol contineat, destruitur. 9) Quo magis concentratur eo flaviore & bruniore tingitur colore. 10) Inspissatum semper nigrum colorem & foetidissimum exhibet empyreumaticum odorem

odorem. 11) Quæ soluta tenet corpora, sub salina forma in Alcohole solubilia reddit. 12) Ab alcali fixo abstractum verum largitur oleum. 13) Cum alcali urinoso in fluidam abit formam. 14) Si ignis ope, aggregato acidi copiosissime cohærens principium inflammabile, in vehementissimum deducitur motum, ejus recluditur mixtio, particulæ terreæ cum particula aquea solvitur nexus, è toto mixto resoluto, multa essentialis evaporat aqua, hinc nimis diu protracto igne totum in terram abit, hoc autem justè moderato, exsurgit substantia tota ferè terreæ, paucissimum aquæ in mixtione sua retinens, in igne fixa, illis acidorum planè contrarios plures edens effectus, quæ *Sal Alkali fixus* audit, & cum acidis in *Salia media* concrevit. 15) Si igne aut putrefactione acidum resolvitur, resolutoque eadem quæ numero antecedente dixi, accidunt, mixtioni novæ autem oleosæ adhærent partes, Sal levi igne avolans oritur, qui *Sal Alkali urinosus* appellatur & cum acidis *Salia* sic dicta *Ammoniacalia* constituit. 16) Acidum nostrum, in omni quod natura largitur vegetabili reperitur, è quo obtinetur, si quocunque demum modo a nimis partibus mucilaginosi, oleosi &c. liberatur. 17) Mediantibus vegetabilibus, ipsam ingreditur animalium machinam, in quorum sanguine & urina vix non semper reperitur (*bbbb*).

E

Dicta

Dicta sequentia largiuntur *Corollaria*:

1. Acidum Vegetabile formatur principio Salino valde alterato.
2. Aquæ partes multum in nostro acido terrestres superant, hocque terræ mercurialis paucillum, plus terræ inflammabilis continet.
3. Semper verum Oleum in aggregato suo involvit.
4. Alcalia & acida valde sibi invicem affinia sunt.
5. Acidum Animale vix a vegetabili differt.

§. XXI.

Ortus acidi Vitriolici.

His quatuor præcipuorum acidorum propriis qualitatibus præmissis, nunc ortum diversarum specierum principii Salini clarius exponere licet, & simul evidentiora fiunt quæ §. VII. de principio Salino universali monui. Omnia nempe quæcunque habemus Salia, ab uno eodemque formantur principio, quod universale acidum varie modificatur & diversas quas habemus Salium species constituit, quæ nunc acida, nunc alcalina, nunc urinosa, nunc ammoniacalia, nunc media appellantur. Acidum hoc universale, verum, purius, id quod vulgo è Vitriolo paratur, esse §. XVII. ostendi; illud autem acidum aëreum appellare non audeo, cum partim quomodo diu in aëre integrum servari possit non videam: partim Aër præter illud & acidum nitrosum, Salis communis, vegeta-

vegetabile imò Alcalia volatilia & Salia ammoniacalia vehere, clarissime ostendant, innumera illa effluvia quæ è substantiis putrescentibus, copiosissimis Salinis, vegetabilibus denique & animalibus combustis, omni horæ momento aëra subeunt; nec omni probabilitate destituitur illorum conjectura, qui putant, si dictorum Salium quoddam postquam vix aërem subiit, nec in illo contentorum corpusculorum adhuc expertum est actionem, offendat siccam substantiam, sibi affinem, illi adhærere & hoc modo Aëri eripi. Interim hæc hypothesis communi Salium ortui explicando nequaquam sufficit & gravissimis premitur difficultatibus; quid enim vetat quin acidum e. g. nitri terram Salis communis, aut alcali fixum aëri expositum offendat & se cum eis jungat? sed nitrum cubicum nativum aut nitrum regeneratum ex alcali fixo aëri exposito nemo unquam vidit; exiguum porro temporis requiritur momentum, ut acida sub vaporum forma, hinc valde attenuata in aëre hærentia, mox dicendas subeant mutationes: hinc, si quæ fit, hoc modo Salium genesis, rarissima sanè est; eamque potius communissime sequenti contingere modo, vero valde simile videtur.

Demonstravi in §. XIII. principium phlogisticum in motu fortiore constitutum acidorum resolvere mixtionem; pone nunc vaporem acidum aërem subiisse, offendit ibi copiosissimas par-

tes inflammabiles ( de quarum in aëre abundantia nemo sanè dubitabit, ) cum quibus, cum aër moveatur, in omnibus suis partibus agitatione perpetua ( *cccc* ) continuò committetur, collidetur, in sua principia resolvetur; hinc semper plures in aëre hæere partes terrestres, ad mixtionem Salinam obeundam peridoneas, interposita undique expansa aqua à concretione defensas, patet. Terræ hæ tenuissimæ, ad mixtionem Salinam proximæ, si aëris ope alcali fixum offendunt, hoc aquæ cupidissimum, aquam sibi associat, hinc partes terrestres magis coëunt, tantum aquæ, quantum ad formandum acidum requiritur, includunt & purum gignunt hoc modo principium Salinum, quod cum aëris volumini, & hinc continuæ cum particulis phlogisticis collisioni ereptum sit, ulterius non destruitur, sed alcali fixo, cujus partibus terrestribus, ut inde in acidum figurentur, non satis attenuatis, non sufficit reliqua aqua, adhæret & tartarum format vitriolatum, è quo illud separare immortali docente STAHLIO, nunc novere Artifices ( *dddd* ). Hæ partes terrestres eodem, quo alcali fixum subeunt modo, lapidem calaminarem ustum, & hinc aquæ avidissimum intrant, partes ejus martiales, zinneas, limosas solvunt, ut elixivatione Vitriolum aut Alumen largiatur.

Alumi-

---

( *cccc* ) BOERHAVE *El. Chem. P. I. de igne Exper. III. Coroll. 5.* ( *dddd* ) confer. AUTOR *Notar. in Stahl. Zymotechn. p. 177.*

Aluminis è reliquis mineris non pyritosis ortus ( *eeee* ) nec non ejus terræ elixivatae nova imprægnatio ( *ffff* ) etiam ex dictis patent.

§. XXII.

Eadem in Aëre obvolitantia terrestria mox Salina corpuscula, si putrescentia sive animalia sive vegetabilia subeunt corpora, è quibus copiosum semper exhalare φλογισόν, præter eorum foetorem, demonstrant putrefactionis subjecta & effecta, inflammabile, quod, cum motus putrefactorius, quia sub eo substantia inflammabilis, pluribus gravata partibus, magis terrestribus, non tantum concipit motum, ut expulso principio aqueo integra tollatur Salina mixtio, eo mox evaporando adhæret, utraque terra sub putrefactione orto infigitur alcali urinoso, & cum eo Salem ammoniacalem format, nonnisi addito alcali fixo & inde separato urinoso in illam substantiam, quam Nitrum vocamus formandam. Nitrum fanè non in Aëre sed demum in debite resolutis corporibus oriri, docet MARIOTTI experimentum ( *gggg* ) qui è terra è qua omne elutriatum fuit nitrum, in domus summo per duos annos exposita, ne granum quidem nitri obtinuit.

Acidi nitrosi.

E 3

Calcem

---

( *eeee* ) CRAMER *El. Docimas.* P. I. §. 456. seq. HENCKEL *Pyrit. Cap. XII.* p. 674. ( *ffff* ) HOFFMANN *Obs. Phys. Chym. L. III. Obs. VIII.* ( *gggg* ) *Ac. Reg. Sc.* 1717.

Calcem vivam animalia recludere, ut Salem urinosum largiantur, norunt Chymici, eandem cum Sale communi Spiritum urinosum formare, testatur POTT. (*hhhh*) ad quem effectum utique copiosum in calce latitans phlogiston, è calcis ope aucta alcalium causticitate, ex ejus destillatione obtenti liquoris empyreumate, ex ejus Salis deliquio flavo (*iiii*) manifestum, plurimum conferre suadent §. XX. observata; acidum Salis accedente copiosore phlogisto & principio mercuriali ablatò, in nitrosum abire, patet è §. XIX; quæ corpora acido Salino, terram tertiam eripiant, ibidem indicavimus. Ex his quid de Salis communis in Nitrum conversione sperandum & circa illam observandum sit, colligant harum rerum curiosi.

Sub calcis vivæ cum arena subactione, ad inde formandum cæmentum murorum, magnam partes inter calcareas, aqueas & arenosas fieri actionem & reactionem, quotidie in cæmentariorum officinis videre est: sub hoc continuo partium inflammabilium cum subtilissimis terreis motu, urinosum quid gigni, facile suspicabuntur chymicarum operationum gnari, id quod & ipse circa hæc spirans testatur odor. Hoc urinosum copiosissima terra obrutum in exsiccato, (sub ipsa exsiccatione auctum) latitat cæmento, alcali fixi ope ibi detegendum (*kkkk*), terreæ Salinæ partes ab Aëre  
muros

---

(*hhhh*) de Sale pag. 32. (*iiii*) DU FAY Acad. Reg. Sc. 1740. (*kkkk*) PETIT H. Ac. Reg. Sc. 1734.

muros lambente eo delatæ, urinoso sibi affini in- hærent, cum eoque Salem ammoniacalem nitrosum constituunt, qui pluviarum aut cujuscunque humiditatis ope inde extractus, hac dissipata, pa- rietibus adhæret & sic dictum *nitrum murarium* con- stituit; cujus proventus utique si stramina & li- mum utraque ad putrefactionem aptissima, cæmen- to mista sunt, eximie augetur.

Aphronitri ortum, putrescentibus quibuscun- que aquarum ope, per rimas fissuras aut alios hi- atus cavernas aut alia subterranea loca subeuntibus & aëre quo dictum est modo, imprægnatis debe- ri, verò quam simillimum est.

§. XXIII.

Cum Sal communis supra terram ex Aëre ge- nerari vix observetur, nec nisi circa præparati- onem nitri occurrat, ejus geneseos ratio huc non pertinet. Reperiretur ne etiam si nitrum non nisi è putrefactis pararetur Sale non inquinatis Vegeta- bilibus? Testatur sanè BOERHAVE (III) in urinæ putrefactæ residuo copiosum reperiri Salem mari- num; cum itaque vix non semper lotio conspur- catæ sint terræ, è quibus vulgo excoquitur nitrum, Salis communis apud illud semper observandi facile explicari posset ortus. Favet huic conjectu- ræ Nitrum Indicum, quod è nigra terra paratum, statim

---

( III ) *El. Chem. P. II. Process. XCV. ex Cap. I.*

statim sub prima elixivatione Salis communis totum expers esse, testatur THEVENOTIUS (*mmmm*).

§. XXIV.

Acidi vegetabilis.

Particulæ terrestres è principio Salino separatæ, ad illud formandum pronissimæ, cum aëre à plantis resorptæ (*nnnn*) aut roris seu pluvix ope terræ cortici commissæ & una cum liquore plantam nutrituro, tubulos radicis ingressæ, offendunt ibi succum illum, cujus debito circuitu, plantæ absolvitur vita, quemque partibus aqueis & mucilaginosi constare, quotidianis docemur experimentis, eum subeuntes aëris eripiuntur volumini & cum aqueis coire nituntur particulis, cui nisi mucilaginosæ resistunt partes, cum quibus per copiosissima organa pressa, perpetuo colliduntur, committuntur, atteruntur & hinc principii phlogistici actioni exponuntur: quæ tamen cum dicta substantia inflammabilis, in texto mucilaginoso multa ligata sit crassiore terra, & principium aqueum expandi nequeat, tanta non est, ut mixtum Salinum destruere possit, sed tamen, oleosi cum Salina aggregatione cohæsioni sufficit; hinc acidi vegetabilis debilitas, eximia volatilitas & ad statum nitrosum proclivitas deducenda esse videntur.

Acidum animale.

Hoc acidum quod nec vegetabili nec animali orgasmo destrui, benè autem obvolvi & ita partibus

---

(*mmmm*) *Itiner. P. II.* (*nnnn*) confer. H A L E S *Veget. Stat. passim, maxime Experim. CXXII.*

lus pinguibus, oleosis, mucilaginosus obduci potest, ut effectus acidorum edere nequeat, animalia subit & sic animalium constituit acidum, cujus existentiam post HOMBERGIUM (0000) demonstravit POTTIUS (pppp). Unde autem Sal communis qui testante eodem Celeberrimo Viro etiam ex animalibus nullo Sale vescentibus obtinetur, oriatur ego decidere non auserim, certissimum illum non in aëre formari, nec ei generando sufficere Oeconomiam animale; illum autem in omnibus hærere vegetabilibus statuere, idem est ac omni experientiae contradicere: experimenta denique desumpta esse ex animalibus, plantis aperte Salinis partibus, nequaquam suspicandum est: nodum enim, hac discindere machæra vetat, quam tanto Viro debemus reverentia. Exerceant hic suas vires, quibus demeliore luto finxit præcordia Titan.

§. XXV.

Quomodo supra terram principium Salinum generetur, modificetur & naturæ subeat regnum hætenus quantum licuit exposui; cum autem acidum vitriolicum & Salis communis, præcipue è subterraneis obtineantur corporibus, quomodo in terræ visceribus generentur duo hæc acida paucis inquiramus.

Acidorum sub terra ortus.

F

§. XXVI.

---

(0000) *Ac. Reg. Sc. 1712.* (pppp) *Miscell. Berol. T. VI, p. 16.*  
 (qqqq) *de Sale communi p. 2.*

§. XXVI.

Acidi Vi-  
triolici.

Vix ullum reperitur fossilium individuū, tam copiose sub terra, quam Sulphur, quod tamen rarissime nativum, sed semper ferè aliis fossilibus inhærens offendimus, hoc totum ferè acido Vitriolico formari demonstrat Chemia ( rrrr ); idem præcipuè, in pyrite copiosissimo subterranei regni cive hospitare, ostendit HENCKELIUS ( ssss ) cujus subflavi & flavi si quacunq̄ demum è causa id fiat, textum durissimum, solidissimum, splendens resolvitur & in substantiam, friabilem, pulverulentum, omnis metallici splendoris expertem redigitur; ex inde aquæ ope, omne quod ad vulgares usus adhibemus vitriolum conficitur; quorum viride, è pyritis subflavis, cœruleum è flavis, mixtum è mixtis, album è mixtis zinco inquinatis oritur: si resolutos hos pyrites, sub terraneæ aquæ alluunt, postea sub diu erumpentes ( zu Tag ausbrechende Gruben Wasser ) acidulæ & thermæ martiales ex surgunt; si eadem marcasitaceæ aquæ sub terra caloris, subterranei ope, evaporantur, Vitriola nativa constituunt; quæ si sub forma ramentorum, partibus terrestribus ita includuntur ut sub calculorum friabilium larva appareant, Lapidum Atramentariorum veniunt nomine; dictæ aquæ strata argillosa, lutosa perfluentes, terram metallicam

---

( rrrr ) NEUMANN Prael. Chym. 1781. ( ssss ) Pyritol. passim.

licam dimittunt , eas tingunt , & ipsum vitriolum in tota earum distribuunt compage, inde terrarum rubrarum patet ortus & ad eliciendos Nitri & Salis Spiritus usus: rivorum Subterraneorum vim non experti resoluti pyrites, fata mineralium sub terra destructorum sequuntur, id est, sub vaporum forma, aerem subterraneum subeunt, in eo contentorum omnis generis corpusculorum, experiuntur vim, hinc & eorum acidi resolvitur mixtio; resolutæ terreæ particulæ, una cum paucissimis aqueis opportunam offendentes matricem, eam subeunt, copiosissimi in subterraneo aëte principii phlogistici quid in suam recipiunt aggregatorem, quod cum paucissimæ in dicto aggregato hæreant aqueæ partes, siccam novo mixto inducit formam; hoc modo de novo generatur Sulphur; quod ad ferri seu cupri formationem aptis occurrens vaporibus, ipsum ad eos recipiendos debite dispositum, novos pyrites, novas vitrioli constituit mineras. Dictæ particulæ terrestres cum principio inflammabili nuptæ, si in mixtionem suam copiosiores aqueas recipiunt partes Bitumina, petrolea, Naphtas succina &c. producunt; quæ matriæ terrestri, sulphureæ inclusa Lithanthraces, mineras quasdam Aluminosas, Asphalta &c. gignunt. Principii Salini sub terra resoluta denique terrea clementa, si Salis marini infiguntur alcalino corpori, certum quoddam Salium cathartorum genus quod a LISTERO (tttt) *nitrum calcarium* appella-

tur constituunt, hoc ab affluentibus solutum aquis, peculiare fontium mineralium format genus; quo Aquæ Epsomenses, Sedlicenses &c. referendæ.

§. XXVII.

Salis communis.

Triplici modo Salem communem è terræ gremio obtinemus. 1) è fontibus variis qui propriè Salinarum nomine veniunt. 2) ex Oceano seu in genti illa aquarum copia, quæ globum nostrum terraqueum ambit & vulgo Mare appellatur. 3) è fodinis, in quibus maximæ ejus reperiuntur moles, ita ut montium interiora è meris constructa videantur, Salinis parietibus (vvvv). Fontes falsos Salem suum sive è mari sive è fodinis hausisse, ostendunt HOFFMANN (xxxx) & HENCKEL (yyyy). Hinc nunc inquirendum quomodo idem Oceanum subeat? plurimum Salis marini, fossili originem debere clare exinde patet, quod testante MARSIGLIO (zzzz) Salis gemmæ venæ, ad maris fundum usque pertingant, quem, cum mare semper alluat, ab illo solvi nemo dubitabit: nec tamen solum Marinum sed & reliqua in Oceano hospitari acida, Eruditorum demonstrant experimenta. Acidum sanè Nitri ibidem occurrere facile exinde patet quod Spiritus Salis marini, Aurum solvat, id quod